
Принято:  

Педагогическим   советом МБДОУ 

детский сад №7 «Радуга»  
Протокол  № 2 от  27.11.2020 года   

  

           Утверждено: 

приказом заведующего      МБДОУ     

детский сад №7 «Радуга» 
 № 79  - оД  от 27.11.2020  года 

______________  Е.Ю. Могильницкая    

 
Положение  

об организации и осуществлении непосредственно – организованной 
деятельности по основной  образовательной программе  дошкольного 

образования воспитанников  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  
детский сад №7 «Радуга» Кулундинского района Алтайского края 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации и осуществлении непосредственно – 
организованной деятельности по основной  образовательной программе  

дошкольного образования воспитанников МБДОУ детский сад № 7 «Радуга» 
Кулундинского района Алтайского края  (далее – детский сад) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 
главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28, приказом Минобрнауки от 

31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования», 
Приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10.2013 года №1155 «Об утверждении Федерального образовательного 
стандарта дошкольного образования», Уставом детского сада. 

1.2. Основные образовательные программы дошкольного образования 

реализуются в детском саду в соответствии с расписанием образовательной 
деятельности, с учетом режима работы детского сада и групп, а также режима 

дня, соответствующего анатомическим и физиологическим особенностям 
каждой возрастной группы. 

1.3. Режим занятий устанавливает продолжительность образовательной 

нагрузки в течение одного занятия и одного дня, особенности организации 
занятий с применением электронных средств обучения и занятий по 

физическому воспитанию. 

2. Режим работы детского сада и групп 

2.1. Режим НОД воспитанников регламентируется годовым календарным 

учебным графиком, учебным планом, расписанием НОД, программой 

дошкольного образования «От рождения до школы» под редакцией Н.Е. 

Вераксы, Т.С. Комаровой,  образовательной программой Учреждения.   



2.2. Образовательная программа дошкольного образования может 

реализовываться в течение всего времени пребывания воспитанника в 

детском саду. 

2.3. НОД ведется на базе Учреждения.   

2.4. Обучение и воспитание в Учреждении ведѐтся на русском языке.   

2.5. Учебный год в Учреждении начинается с 1 сентября и заканчивается 31 

мая. Если первый учебный день приходится на выходной день, то учебный 

год начинается в первый, следующий за ним, рабочий день.   

2.6. Продолжительность учебной недели – 5 дней.  

2.7. Группы функционируют в режиме:  

• полного дня (10,5 - часовое пребывание) с 7-30 до 18-00,  

• полного дня (компенсирующая группа 10,0 – часовое пребывание) – с 7 

ч. 30 мин. до 17 ч 30 мин.; 

2.8. Выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни, 

установленные законодательством Российской Федерации.   

2.9. Занятия для всех возрастных групп начинаются не ранее 9.00 и 

заканчиваются не позже 17.00. 

2.10. Во время занятий воспитатели проводят соответствующие физические 

упражнения. 

2.11. НОД проводится воспитателем в групповой комнате, специалистами 

(музыкальным руководителем, инструктором по физкультуре) в специально 

оборудованных помещениях (групповая комната, музыкальный зал, 

физкультурный зал при наличии в учреждении).  

2.12. Продолжительность НОД и максимально допустимый объем 

устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических 

особенностей, допустимой нагрузки воспитанников с учетом санитарных 

норм и правил:    

- для детей от 1 до 3 лет (группа раннего возраста) - 11 занятий в неделю, 

продолжительностью не более 10 мин.;    

- для детей дошкольного возраста от 3 до 4 лет (младшая группа) - 10 

занятий в неделю, продолжительностью не более 15 мин.;    

- для детей дошкольного возраста от 4 до 5 лет (средняя группа) – 10 

занятий в неделю продолжительностью не более 20 мин.   

- для детей дошкольного возраста от 5 до 6 лет (старшая группа) -13 

занятий в неделю продолжительностью не более 25 мин.   

- для детей дошкольного возраста от 6 до 7 лет (подготовительная к 

школе группа) – 14 занятий в неделю продолжительностью не более 30 мин.    

2.8. В группах раннего возраста допускается проводить занятия в первую 

половину дня. В теплое время года максимальное число НОД проводится на 

участке во время прогулки.   



2.9. Максимально допустимое количество занятий в первой половине дня в 

младших и средних группах не превышает 2-х (30 и 40 мин. соответственно), 

а в старшей и подготовительной 3-х занятий (1,15 и 1,5 часа соответственно).    

2.10. НОД с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться 

во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность должна 

составлять не более 25-30 минут.    

2.11. Перерывы между занятиями составляют не менее 10 мин.    

2.12. Занятия, требующие повышенной познавательной активности и 

умственного напряжения детей, следует организовывать в первую половину 

дня. Для профилактики утомления детей рекомендуется проводить 

физкультурные, музыкальные занятия и т.п.    

2.13. Во время организации образовательного процесса педагогу необходимо 

чередовать различные виды учебной деятельности.   

2.14. С детьми 1 года - 3 лет занятия по физическому развитию проводит 

инструктор по физической культуре 2 раза в неделю в групповом помещении 

в первом полугодии учебного года, во втором полугодии учебного года 

занятия по  физическому развитию проводятся  инструктором по физической 

культуре 2 раза в неделю в спортивном зале (при наличии в учреждении).  

2.15. С воспитанниками раннего возраста занятия по физическому развитию 

осуществляются по подгруппам 2 раза в неделю. Занятия по физическому 

развитию для детей в возрасте от 3 до 7 лет проводит инструктор по 

физической культуре 2 раза в неделю в физкультурном зале. Длительность 

занятий по физическому развитию зависит от возраста детей и составляет:   

- ранний возраст – 10 мин.,  

- в младшей группе - 15 мин.,  

- в средней группе - 20 мин.,   

- в старшей группе - 25 мин.,   

- в подготовительной группе - 30 мин.    

2.16. Один раз в неделю для детей 3 - 7 лет занятие по физическому 

развитию проводится на открытом воздухе при отсутствии у детей 

медицинских противопоказаний и наличии спортивной одежды, 

соответствующей погодным условиям.   

2.17. Для детей 1 - 3 лет занятия по физическому развитию проводится на 

открытом воздухе при отсутствии у детей медицинских противопоказаний и 

наличии спортивной одежды, соответствующей погодным условиям один раз 

в неделю во вторую половину дня.   

2.18. В теплое время года при благоприятных метеорологических условиях 

ООД по физическому развитию организуется на открытом воздухе.  

2.19. В дождливые, ветреные и морозные дни занятия физической культурой 

проводятся в физкультурном зале, специально оборудованной группе.  

2.20. Летняя оздоровительная работа продолжается с 01 июня по 31 августа 

текущего года. В летний период НОД не проводится. В летний 



оздоровительный период может быть организована образовательная 

деятельность по направлениям «физическое развитие», «художественно  

эстетическое развитие».    

2.21. Во время прогулки рекомендуется проводить занятия эстетического и 

оздоровительного цикла (музыкальные, физкультурные, рисование и т.п.), 

спортивные и подвижные игры, праздники, экскурсии и др.    

2.22. Ежедневная продолжительность прогулки детей составляет не менее 3-

4 часов, включая утренний прием детей на улице, а также образовательную 

деятельность по физическому развитию, проводимую на открытом воздухе. 

Прогулку организуют 2 раза в день: в первую половину - до обеда и во 

вторую половину дня - перед уходом детей домой. (При температуре воздуха 

ниже минус 15°С и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулка 

сокращается.).   

3. Режим занятий с применением электронных средств обучения 

3.1. Занятия с использованием электронных средств обучения проводятся в 
возрастных группах от пяти лет и старше. 

3.2. Непрерывная и суммарная продолжительность использования различных 

типов ЭСО на занятиях составляет: 

Электронное 

средство обучения 

Возраст 

воспитанника 

Продолжительность, мин., не более 

На одном занятии В день 

Интерактивная доска 5-7 7 20 

Персональный 

компьютер, ноутбук 
6-7 15 20 

Планшет 6-7 10 10 

3.3. Для воспитанников 5-7 лет продолжительность непрерывного 
использования: 

 экрана с демонстрацией обучающих фильмов, программ или иной 
информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками, 

составляет 5–7 минут; 
 наушников составляет не более часа. Уровень громкости 

устанавливается до 60 процентов от максимальной. 

3.4. Во время занятий с использованием электронных средств 
обучения воспитатели проводят гимнастику для глаз. 

 

4. Заключительные положения 

 



4.1. Администрация Учреждения, воспитатели, младшие воспитатели, 

педагоги-специалисты несут ответственность за жизнь, здоровье 

воспитанников, реализацию в полном объѐме учебных планов, качество 

реализуемой образовательной программы 

4.2. Изменения в настоящие Положения  могут вноситься в соответствии с  

действующим законодательством и Уставом.   

Срок действия настоящего Положения не ограничен.  

Положение  действует  до принятия нового Положения.  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД №7 «РАДУГА» 

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(МБДОУ детский сад №7 «Радуга») 

 

ПРИКАЗ 

 
27.11.2020                                        с. Кулунда                                   № 79 – оД 

 
Об утверждении  Положения об организации и осуществлении 

непосредственно – организованной деятельности по основной  
образовательной программе  дошкольного образования воспитанников  

МБДОУ детский сад № 7 «Радуга» Кулундинского района Алтайского края 
 

В  соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки от 
31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам – образовательным программам дошкольного образования», 

Приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 
17.10.2013 года №1155 «Об утверждении Федерального образовательного 

стандарта дошкольного образования», Уставом детского сада, 
п р и к а з ы в а ю : 

 
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении непосредственно – 

организованной деятельности по основной  образовательной программе  
дошкольного образования воспитанников МБДОУ детский сад № 7 «Радуга» 
Кулундинского района Алтайского края. 

2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте учреждения . 

3. Заместителям заведующего ознакомить сотрудников с данным Положением 

под роспись. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                      Е.Ю. Могильницкая 

 

 

 

 

 



С  Положением  об организации и осуществлении непосредственно – 

организованной деятельности по основной  образовательной программе  
дошкольного образования воспитанников МБДОУ детский сад № 7 «Радуга» 

Кулундинского района Алтайского края утвержденного приказом № 79 – оД 
от 27.11.2020 года ознакомлены и согласны: 

 

№ Ф И О  подпись 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 


		2021-03-29T21:33:05+0700
	Могильницкая Елена Юрьевна




